
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE 

GABINETE DO PREFEITO 

 

 1 

LEI Nº 2.159/2023, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023. 

 

 

INSTITUI O DIA DO FISIOTERAPEUTA E DO 

TERAPEUTA OCUPACIONAL NO CALENDÁRIO 

OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO 

AMARANTE/RN. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no uso de 

sua atribuição legal prevista na Lei Orgânica do Município, FAÇO saber que a CÂMARA 

MUNICIPAL aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

 

Art. 1º. Fica instituído o dia do fisioterapeuta e do terapeuta ocupacional no calendário 

oficial no Município de São Gonçalo do Amarante/RN, a ser comemorado anualmente no dia 13 

de outubro. 

 

Art. 2º.  O Poder Executivo Municipal regulamentará a presente Lei no que couber.  

 

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

São Gonçalo do Amarante/RN, 14 de novembro 2023. 

202º da Independência e 135º da República. 

 

 

ERALDO DANIEL DE PAIVA 

 Prefeito Municipal 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

E
R

A
LD

O
 D

A
N

IE
L 

D
E

 P
A

IV
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
ao

go
nc

al
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

F
31

-2
F

E
9-

57
F

6-
A

A
B

6 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
F

31
-2

F
E

9-
57

F
6-

A
A

B
6



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: CF31-2FE9-57F6-AAB6

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ERALDO DANIEL DE PAIVA (CPF 007.XXX.XXX-55) em 16/11/2023 18:38:59 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://saogoncalo.1doc.com.br/verificacao/CF31-2FE9-57F6-AAB6

https://saogoncalo.1doc.com.br/verificacao/CF31-2FE9-57F6-AAB6


PÁGINA 7                          Nº 210             16 DE NOVEMBRO DE 2023  

 
 
 

LEI Nº 2.161/2023, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023.

DENOMINA RUA PROJETADA 01, LOCALIZADA NA 

COMUNIDADE DE URUAÇU, MUNICÍPIO DE SÃO 

G O N Ç A L O  D O  A M A R A N T E  E  D Á  O U T R A S 

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 

uso de sua atribuição legal prevista na Lei Orgânica do Município, FAÇO saber que a 

CÂMARA MUNICIPAL aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominada a rua Projetada 01, na Comunidade Uruaçu, 

como “Rua José Ramalho da Silva”. 

Art. 2º O Poder Executivo irá regulamentar a presente Lei.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Art. 4º Revogadas as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 14 de novembro 2023.

202º da Independência e 135º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA

 Prefeito Municipal

LEI Nº 2.162/2023, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023.

RECONHECE COMO PATRIMÔNIO HISTÓRICO, 

CULTURAL E IMATERIAL DO MUNICÍPIO DE SÃO 

GONÇALO DO AMARANTE A CORRIDA E CAMINHADA 

DOS MÁRTIRES DE URUAÇU.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 

uso de sua atribuição legal prevista na Lei Orgânica do Município, FAÇO saber que a 

CÂMARA MUNICIPAL aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica reconhecido como patrimônio histórico, cultural e imaterial do 

Município de São Gonçalo do Amarante a Corrida e Caminhada dos Mártires de 

Uruaçu.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor a partir da data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante/RN, 14 de novembro 2023.

202º da Independência e 135º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA

 Prefeito Municipal

PORTARIA 1.368/2023 - GP, de 14 de novembro de 2023.

Autoriza renovação de cessão de servidor ao Tribunal de 

Contas do Estado do Rio Grande do Norte.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 

uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO a solicitação encartada no Ofício 

334/2023 – GP - TCE, do Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do 

Estado/RN,

R E S O L V E: 

Art. 1º. Autorizar a renovação da cessão do servidor JUAREZ FERREIRA 

LINHARES, matrícula 3503, cargo motorista, integrante do quadro de pessoal deste 

Ente Municipal, ao Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Norte/RN, com 

ônus para o órgão cessionário, pelo prazo de dois anos.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com 

efeitos a partir de 16 de outubro de 2023.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, 14 de 

novembro de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA

Prefeito Municipal 

§2º. A Semana também tratará de conscientizar os pais e responsáveis 
dos jovens sobre a necessidade de incentivo familiar na busca de conhecimento 
político-eleitoral. 

Art. 2º A Semana de Incentivo à Participação do Jovem no Processo 
Eleitoral passa a integrar o Calendário Oficial de Eventos do município de São Gonçalo 
do Amarante/RN.

Art. 3º O Poder Executivo regulamentará a presente Lei no que couber.
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante/RN, 14 de novembro 2023.
202º da Independência e 135º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
 Prefeito Municipal

LEI Nº 2.159/2023, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023.

INSTITUI O DIA DO FISIOTERAPEUTA E DO TERAPEUTA 
OCUPACIONAL NO CALENDÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de sua atribuição legal prevista na Lei Orgânica do Município, FAÇO saber que a 
CÂMARA MUNICIPAL aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica instituído o dia do fisioterapeuta e do terapeuta ocupacional 
no calendário oficial no Município de São Gonçalo do Amarante/RN, a ser comemorado 
anualmente no dia 13 de outubro.

Art. 2º.  O Poder Executivo Municipal regulamentará a presente Lei no 
que couber. 

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante/RN, 14 de novembro 2023.
202º da Independência e 135º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
 Prefeito Municipal

LEI Nº 2.160/2023, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023.

DENOMINA O CENTRO DE ESPECIALIDADES 
ODONTOLÓGICAS,  LOCALIZADO NO BAIRRO 
REGOMOLEIRO, MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de sua atribuição legal prevista na Lei Orgânica do Município, FAÇO saber que a 
CÂMARA MUNICIPAL aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominado o Centro de Especialidades Odontológicas 
localizado no bairro Regomoleiro, às margens da RN-160, como “Centro de 
Especialidades Odontológicas Teodósio Henrique de Paiva”. 

Art. 2º O Poder Executivo irá regulamentar a presente Lei.
Art. 3º Esta Lei entra em vigor a partir da data de sua publicação.
Art. 4º Revogadas as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 14 de novembro 2023.
202º da Independência e 135º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
 Prefeito Municipal

ANEXO I

São Gonçalo do Amarante/RN, 14 de novembro 2023.
202º da Independência e 135º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
 Prefeito Municipal


	707c4c80c324962747960477c57d099475a2dc0e97bbbee5e393629c51b00573.pdf
	JOM 210 16NOV2023.cdr
	Página 7


